- 1 -

类别：C

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2023〕15号

对政协十五届二次会议
第 283 号提案的复函

柏华委员：

您提出的《关于把环城公园护城河亲水步道链接贯通的

建议》（第 283号）收悉。现答复如下：

西安环城公园修建于 1983 年，是一处包括明清西安城

墙、护城河、环城林带三位一体的立体化公园。按照市政府

总体规划，自 2004 年起，城墙管委会对环城西苑和东门实

验段护城河进行改造，2014年完成朱雀门至建国门段护城河

改造并建成开放，2017年完成西门至朱雀门段护城河改造并

建成开放，2020年完成西门—北门—东门段护城河改造并建

成开放。经过多次提升改造，目前环城公园已不仅仅为市民

提供休闲健身的场所，更是集深厚的文化底蕴、丰富自然的

- 2 -

园林配置及精细化城市管理典范的综合性城市公园，护城河

改造基本全线贯通，基本形成融生态、景观、休闲于一体的

城市水岸。

西安护城河共有 17 座桥梁，主要承担西安城市主干道

通行功能。西安市在规划时，对于护城河亲水步道贯通设计

与您所提的“环城公园护城河亲水步道联通一体”建议在某

种程度上不谋而合，一是对于桥体具备条件的，已采取措施

贯通，目前 6座主桥梁亲水步道可贯通，如小东门、朱雀门、

含光门桥下东西两侧等；另外，我们也对西北角、东北角、环

城西苑月亮桥等建立跨河桥梁，实现内外岸连接贯通。二是对

于其他区域，也已对主桥梁结构等做专业评估，由于技术、安

全以及城市交通等方面因素，暂时不具备全线贯通条件。对于

未能贯通的部分，在临近桥梁两侧均有设计通往环城公园人行

踏步，方便市民游客经过环城公园前往外部公共道路通行。

最后，感谢您对西安城墙的关心与关注。下阶段，在环

城公园管理中，将进一步提高园区管护品质，完善服务基础

设施，为市民游客提供干净、舒适的游园环境，为西安古城

旅游及人文建设贡献力量。

西安曲江新区管理委员会

2023年 6月 19日

（联系人：张引引 电 话：17791276003）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。